
TERÇA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2024

ATOS OFICIAIS

Câmara Municipal de Nova Iguaçu
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

10

Prefeitura Municipal de Belford Roxo
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

ATOS OFICIAIS

Prefeitura Municipal de Porto Real
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

Ingredientes

Modo de preparo

LOMBO DE VITELA 
ASSADO

800g de lombo de vi-
tela/ 1 cenoura/ 1 ce-
bola/ 1/2 alho poró/ 
1 talo de salsão/ 1 
colher (sopa) de fari-
nha de trigo/ 1/2 litro 
de caldo de carne/ 1/2 
taça de vinho branco/ 
1/2 copo de creme de 
leite azedo (creme de 
leite com limão)/ Noz 
moscada/ Folha de 
sálvia/ 1 ramo de ale-
crim/ Páprica picante/ 
4 colheres (sopa) de 
azeite/ Sal

Batata doce
Sal a gosto
Óleo

Ingredientes

Modo de preparo

Descasque as bata-
tas, e corte em rode-
las finas ou em pali-
tos, como se tratasse 
das outras batatas.
Frite em óleo quente.
Depois de fritas polvi-
lhe com sal fino.
Sirva como acompa-
nhamento de carne 
de porco.

Aqueça o azeite numa 
panela e doure o lom-
bo inteiro.
Lave e raspe a cenou-
ra, limpe o salsão e o 
alho poró, descasque 
a cebola e corte-os 
em rodelas finas.
Quando a carne es-
tiver bem dourada, 
acrescente os legu-
mes (exceto algumas 
rodelas de salsão e 
cenoura), as especia-
rias, o vinho, o caldo 
e, para terminar, 1 co-
lher (sopa) de farinha 
de trigo dissolvido no 
caldo do cozimento.
Tempere com sal e as 
ervas aromáticas, la-
vadas e escorridas.
Continue o cozimento 
por 1 hora.
Retire o lombo e 
mantenha-o em local 
aquecido.
Abaixe o fogo e deixe 
reduzir o molho.
Bata-o no liquidifica-
dor, adicione o creme 
de leite e misture.
Fatie o assado e 
sirva-o regado com 
o molho e decorado 
com as rodelas de ce-
noura e salsão.

BATATA DOCE FRITA

Termo Aditivo de Prazo do Contrato nº 001/2023 
de fornecimento de 02(dois) links dedicados  

Termo Aditivo de Prazo nº: 005/2024.
Processo nº: 68/2024.
Objeto: fornecimento de 02 (dois) links de internet, 
sendo 01 (um) link com 200 (duzentos) megas full 
download e upload via cabo/fibra ótica e por rádio com 
dupla abordagem e 01 (um) link de fibra ótica com 

200 (duzentos) Mbps, com fornecimento de 02 (dois) 
endereços IP fixos e válidos.
Fundamentação Legal: Art. 107 da Lei nº 14.133/21.
Contratada: SPEED WEB TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA..
Prazo do Contrato: 12 (doze) meses.
Início e Término: de 21/03/2024 à 20/03/2025.
Valor Global do Contrato: R$ 42.879,96 (quarenta e 
dois mil, oitocentos e setenta e nove reais e noventa e 

seis centavos).
Dotação: 3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica.
Assinatura do Contrato: 21/03/2024.

Nova Iguaçu, 21 de março de 2024.

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA
Presidente

DECRETO Nº 3032 DE 25 DE MARÇO DE 2024.
“Estabelece ponto facultativo nas repartições públicas 
municipais, bem como a dispensa de servidores, nas 
datas que menciona, e dá outras providências.”
O Prefeito Municipal de Porto Real, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
artigo o artigo 78 e seus incisos, todos da Lei Orgânica 
Municipal e,
CONSIDERANDO que a Semana Santa tem grande 
importância religiosa no Brasil, basta se lembrar do fe-
riado nacional da Sexta-Feira Santa (ou Sexta-Feira 
da Paixão), onde missas, procissões e celebrações 
acontecem por todo o país, não sendo só no Brasil, as-
sim como muitos países se lembram desta data, cada 
um à sua maneira;
CONSIDERANDO que na Quinta-Feira Santa, primei-
ro dia da semana santa é celebrada a última ceia com 
Jesus Cristo e na Sexta-Feira Santa, é relembrado o 

dia em que Jesus Cristo foi crucificado, morto e sepul-
tado, tradicionalmente rememorando a fé cristã;

DECRETA:
Art. 1° - O ponto será facultativo nas repartições públi-
cas municipais no dia 28 de março de 2024, excluído 
desta previsão o expediente nos órgãos cujos serviços 
não admitam paralisação. 
Art. 2º - A Secretaria Municipal de Saúde e a Secre-
taria Municipal de Educação editarão Resolução re-
gulamentando o expediente nas Unidades de Saúde 
da Rede Pública Municipal e nas unidades de ensino 
municipais.
Art. 3º – Os atendimentos de urgência e emergência 
no Hospital Municipal, não sofrem alteração do fun-
cionando 24 horas, no dia a que se refere o caput do 
artigo 1º deste Decreto.
Art. 4º - Os Servidores da Vigilância Sanitária, Fiscais 
de Tributos, Postura Municipal, Ordem Pública e Se-

cretaria Municipal de Obras e os demais que exercem 
a função fiscalizadora ficarão em regime de plantão no 
período mencionado no caput do artigo 1º.
Parágrafo Único – Os titulares das pastas mencionados 
no caput deste artigo deverão estabelecer, por portaria, 
a escalas de plantões, durante o período de recesso, 
visando atender as necessidades indispensáveis ao 
seu funcionamento.  
Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, devendo ser afixado no mural da Prefeitu-
ra Municipal de Porto Real.
Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário.

Porto Real, 25 de março de 2024.

ALEXANDRE AUGUSTUS SERFIOTIS
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO

CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO

DECRETO Nº 5984 DE 25 DE MARÇO DE 2024
“Estabelece ponto facultativo nas repartições públicas 
municipais no dia que menciona.”
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BELFORD ROXO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 87, inciso VII da Lei Orgânica Municipal,

DECRETA:
Art. 1º O ponto será facultativo nas repartições públi-
cas municipais no dia 28 de Março de 2024 (quinta-
-feira), excluídos desta previsão os expedientes nos 
órgãos cujos serviços não admitam paralisação.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

WAGNER DOS SANTOS CARNEIRO
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º 1121/SEMAD/2024 DE 25 DE MAR-
ÇO DE 2024
Exonerar, a contar desta data, com fundamento do 
disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Mu-
nicipal, os servidores abaixo, do cargo em comissão 
Assessor Especial de Serviços, Símbolo DAS-8, na 
Secretaria Municipal de Educação. 
MARCIO OLIVEIRA DA SILVA
CLÁUDIO ALEX FERNANDES DE OLIVEIRA
TAMARA CAMARGO LEITE
GILBERTO TAFFAREL SILVA DOS SANTOS

PORTARIA N.º 1122/SEMAD/2024 DE 25 DE MAR-
ÇO DE 2024
Nomear, a contar desta data, com fundamento do dis-
posto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Muni-
cipal, os servidores abaixo, para exercer o cargo em 
comissão Assessor Especial de Serviços, Símbolo 
DAS-8, na Secretaria Municipal de Educação. 
ANSELMO DOS SANTOS DE ALMEIDA
WESLEY DA SILVA SANTANA
LUCAS ALVES DA COSTA
TAIANE DOS SANTOS CURRES
FABIO SOUZA DA SILVA 
TIAGO RAFAEL LOPES DA SILVA FERREIRA 
VITORIA REGINA GONÇALVES DA SILVA 
ZILMA DAMASCENO COSTA 
ZULEIDE ALEIXO ALVES

PORTARIA N.º 1123/SEMAD/2024 DE 25 DE MAR-
ÇO DE 2024
Exonerar, a contar desta data, com fundamento do 
disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Muni-
cipal, os servidores abaixo, do cargo em comissão de 
Assessor de Gabinete, Símbolo DAS-8, na Secretaria 

Municipal de Educação.
ANDREI DE MORAES GUIMARÃES
PAULO ROBERTO DE PAULA
ALICE LEITE RODRIGUES DA SILVA
AMANDA EDUVIRGEM PEREIRA
ANDERSON DE OLIVEIRA
CHARLES VAGNER CARDOSO MAIA
DOUGLAS RODRIGUES DE OLIVEIRA
JENNIFER SOUZA DE OLIVEIRA
JESSICA DA CONCEIÇÃO
LENICE DA SILVA DIAS
NEIDE DUARTE COSTA
PAULO ROBERTO DE ALMEIDA
VINICIUS ALVES DA SILVA
RAFAEL SOARES GONÇALVES

PORTARIA N.º 1124/SEMAD/2024 DE 25 DE MAR-
ÇO DE 2024
Nomear, a contar desta data, com fundamento do dis-
posto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Muni-
cipal, os servidores abaixo, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo DAS-8, 
na Secretaria Municipal de Educação.
EZEQUIEL DE MORAES GUIMARÃES
LUCIMAR SAAR GALINDO

PORTARIA N.º 1125/SEMAD/2024 DE 25 DE MAR-
ÇO DE 2024
Exonerar, a contar desta data, com fundamento do 
disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Muni-
cipal, os servidores abaixo, do cargo em comissão de 
Assessor de Serviço, Símbolo DAS-8, na Secretaria 
Municipal de Saúde.
ROBERTO LAPA LOPES 
ISABELA GADELHA DE FARIAS
GUSTAVO ANDRADE DAS NEVES
JOSE CARLOS FONSECA
GABRIELLE OLIVEIRA CUNHA
RAFAELA CAROLINA FERREIRA PORTELLA
TAÍS DA SILVA SECRON CARVALHO

PORTARIA N.º 1126/SEMAD/2024 DE 25 DE MAR-
ÇO DE 2024
Nomear, a contar desta data, com fundamento do dis-
posto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Muni-
cipal, os servidores abaixo, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Serviço, Símbolo DAS-8, na 
Secretaria Municipal de Saúde.
DANIEL LEANDRO CHUVALTE
IRIVAM DE LIMA DO NASCIMENTO

PORTARIA N.º 1127/SEMAD/2024 DE 25 DE MAR-
ÇO DE 2024
Exonerar, a contar desta data, com fundamento do 
disposto no inciso V, do art.87, da Lei Orgânica Muni-
cipal, os servidores relacionados abaixo, do cargo em 
comissão de Assistente Executivo, Símbolo DAS-4, 
da Secretaria Municipal de Saúde.
MATHEUS BARBOSA HENIRIQUES DA SILVA
JOAO GABRIEL DAMASO CAVATTI

GUINNEVER BRAGA DE SA MACHADO DE SOUZA
HENRIQUE SOUZA FERNANDES
ISABELA MARLENE GONÇALVES DE FREITAS
CARLOS EMILSON AZEVEDO JUNIOR
FERNANDO ANTUNES CAMARA JUNIOR

PORTARIA N.º 1128/SEMAD/2024 DE 25 DE MAR-
ÇO DE 2024
Nomear, a contar desta data, com fundamento do 
disposto no inciso V, do art.87, da Lei Orgânica Muni-
cipal, os servidores relacionados abaixo, do cargo em 
comissão de Assistente Executivo, Símbolo DAS-4, 
da Secretaria Municipal de Saúde.
JAIR MAXIMINIANO DA SILVA JUNIOR 
DIEGO CARVALHO PRATA
VICTOR BARBOSA DE AZEVEDO NASCIMENTO 
ALINE DE AMORIM DA SILVA 
AMANDA LEITE FRISONI 
VANESSA SANTOS PINTO
IGOR RIBEIRO BERG
VINICIUS FREITAS BASTOS
ERICKSON MOREIRA DE ARAUJO 
SIMPLICIA SOARES SILVA
RAFAELA FERREIRA CAMOLESI
THIAGO PALMIERI LIMA 
YURI SETARO MAIOLINO 
ISABELLE COSTA GUALBERTO ROSALINO

PORTARIA N.º 1129/SEMAD/2024 DE 25 DE MAR-
ÇO DE 2024
Exonerar, a contar desta data, com fundamento do 
disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Mu-
nicipal, ADRIELE ALMEIDA DE SOUZA, do cargo em 
comissão de Assessor de Serviço, Símbolo DAS-8, na 
Secretaria Municipal de Cultura.

PORTARIA N.º 1130/SEMAD/2024 DE 25 DE MAR-
ÇO DE 2024
Nomear, a contar desta data, com fundamento do dis-
posto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Munici-
pal, ROSIELE ALMEIDA DE SOUZA, para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Serviço, Símbolo 
DAS-8, na Secretaria Municipal de Cultura.

PORTARIA N.º 1131/SEMAD/2024 DE 25 DE MAR-
ÇO DE 2024
Nomear, a contar desta data, com fundamento do dis-
posto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Muni-
cipal, os servidores abaixo, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Especial de Serviço, Símbolo 
DAS-8, na Secretária Municipal de Conservação.
JÚLIO CESAR REIS RODRIGUES DA SILVA 
DOMINIQUE MORAIS DE BARROS 
GABRIEL MARINS VIATICO 
JESSICA QUEIROZ SANTOS 
LUAN HENRIQUE DOS SANTOS 
RONALDO VAREJÃO DE SOUZA 
ALEX SALGADO FERNANDES

PORTARIA N.º 1132/SEMAD/2024 DE 25 DE MAR-


